1

平成 16 年 12 月 7日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 エ ス ビ ー エ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 鎌 田 正 彦

（コード番号：２３８４）

問い合せ先 取締役管理本部長 入 山 賢 一

電 話 番 号 03 － 5655 － 6110（代表）

子会社の異動（取得）に関するお知らせ

 当社は、平成 16 年 12 月 7日開催の当社取締役会において、株式会社ダックの株式を取得し、子会

社とすることに関し、下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．子会社となる会社の概要

① 商 号  株式会社ダック

② 所 在 地  東京都府中市白糸台三丁目８番地８

③ 代表者の氏名   代表取締役会長 原口 孝

④ 設 立 年 月 日  １９７４年６月１１日

⑤ 資 本 金  ８,８８８万円      （平成 １６年 １２月 １日現在）

⑥ 事 業 の 内 容  自動車運送取扱業 倉庫業

⑦ 決 算 期  ９月

⑧ 従 業 員 数  ３４名         （平成 １６年 １０月３１日現在）

２．異動の前後における当社の所有に係る子会社の議決権の数及び議決権の総数に対する割合

  （異動前）  （異動後）

① 当社所有議決権数 －個  １６０,０００個

 （当社所有株式数 －株  １６０,０００株）

② 議決権の総数 １７７,７６０個  １７７,７６０個

 （発行済株式数 １７７,７６０株  １７７,７６０株）

③ 議決権の総数に対する割合 －％   ９０.０１％

 （発行済株式数に対する割合 －％   ９０.０１％）

３．異動の内容及びその年月日

①

内容  ㈱ダック代表取締役会長原口孝氏より１５６,４４５株、ならびにそ

の妻原口順子氏より３,５５５株（合計で１６０,０００株、発行済

株式総数の９０.０１％）を取得する予定であります。

② 異動年月日  平成17年１月５日株券譲受け（予定）

 2

４．譲受金額

株式譲受金額  概算８４百万円

 譲受金額については、第三者機関である会計事務所によるデューデリジェンスの結果を踏まえ、

当事者間で譲受金額を決定いたしました。

５．異動の目的

当社グループは、クライアント企業の競争優位戦略を支え、利益に貢献するため、さまざまな

ビジネスプラットホームをトータルに提供する「事業インフラ・プロバイダー」として、物流

を中心とした総合アウトソーシング事業を展開しております。

当社グループは、昭和６２年の創業以来、Ｍ＆Ａを活用しつつ、新サービスの拡充、規模拡大

および効率性の改善に努め、マーケティングからシステム・インテグレーション、人材、ロジ

スティクスまで、顧客の業務プロセスをフルライン且つワン・ストップでサポートする体制を

築いてまいりました。

一方、株式会社ダックは、「ダック引越センター」のブランドで、引越し業界における中堅企

業であり、テレビコマーシャル等で認知度の高い企業グループであります。

同社は、首都圏1都3県に引越業の直営営業網を展開するとともに、日本全国に営業センターを

フランチャイズ方式で展開しておりその拠点数は約５０拠点に上っている企業グループであり

ます。

このたびダックグループが当社グループに加わり、「事業インフラ・プロバイダー」事業の一

翼を担うことは、単に当社グループに引越し事業が加わるだけでなく、同社が持つインフラの

転用ならびに当社グループにおけるシナジー効果を最大活用することで、事業収益を最大限に

拡大させ、同社の成長に大きく貢献するものであると考えます。

また、株式会社ダックは、ダイレクトにコンシューマーサービスを行っている企業であり、同

社のグループ加入により全国規模で広範囲なコンシューマーチャネルの物流および、その付帯

周辺業務を手がけられるようになり、物流サービス機能が一層強固なものとなります。

なお、前期は経常利益・当期利益とも赤字となっておりますが、これは前期のみの特殊要因に

よるもので、来期以降に継続性のあるものではないと考えております。

６．今後の業績及び財政状態に与える影響

「５．異動の目的」にて記載しましたとおり、今後は株式会社ダックが当社グループの「事業

インフラ・プロバイダー」事業の一翼を担うことなどによるシナジーを通じた収益機会の拡大

を見込んでおります。

今回の買収資金は全額自己資金にて充当する予定であります。
なお、今後の業績及び連結財政状態に関する詳細につきましては、現在策定中であり、明確に

なり次第お知らせいたします。

７． 株式会社ダックの業績の状況
   （平成１５年９月期）   （平成１６年９月期）

① 総 資 産    ２,００７百万円          ２,１７３百万円

② 純 資 産      ６４８百万円           ４９２百万円

③ 売 上 高     ４,１９７百万円      ３,８３３百万円

④ 営 業 利 益       ５６１百万円        １６３百万円

⑤ 経 常 利 益            ３６百万円      △１５７百万円

⑥ 当 期 利 益           ３４百万円      △１５５百万円

以 上